ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственного координационного совета по вопросам содействия

трудоустройству инвалидов молодого возраста и лиц с ограниченными возможностями

здоровья

 30 сентября  2024 года                                        № 2

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Кочеров Андрей Борисович

Председатель Межведомственного

координационного совета

Захарова Ирина Евгеньевна Члены Межведомственного

координационного совета Селиванова Яна Вячеславовна

Предвечная Надежда Александровна

Горобец Валерий Николаевич

Войщева Нина Борисовна

Андреева Ирина Васильевна

Головина Наталья Анатольевна

Захарова Ангелина  Васильевна

Павленко Александр Васильевич

Кибанова Светлана Викторовна

Беляева Марина Владимировна

Никитина Наталья Геннадьевна

Черноусова Елена Владимировна

Ефимова Марина Анатольевна Секретарь Межведомственного

координационного совета

ОТСУТСТВОВАЛИ: Кочеров А.Б., Захарова И.Е., Войщева Н.Б., Предвечная Н.А., Горобец

В.Н., Бороздина А.А.

ПРИГЛАШЕННЫЕ ЛИЦА: Головина Н.А., заместитель руководителя филиала Фонда

«Защитники Отечества»

Тема заседания: «Новые приоритеты в работе по повышению уровня занятости инвалидов.

Планирование совместной деятельности в рамках движения «Абилимпикс»

ПОВЕСТКА ДНЯ

 1. О реализации межведомственного комплексного плана по обеспечению доступности в

2024 году.

 Докладчик: Селиванова Яна Вячеславовна, начальник

отдела профессионального образования Департамента

образования и науки Курганской области.

 2. О плане мероприятий по развитию движения «Абилимпикс»в Курганской области до

2030 года».

 Докладчик: Ефимова Марина Анатольевна,

руководитель центра развития «Абилимпикс».

 3. Подготовка к X региональному этапу Курганской области Национального чемпионата

«Абилимпикс»: межчемпионатные мероприятия и партнерство.

 Докладчик: Гаан Татьяна Ивановна, заведующий РУМЦ

СПО ГБПОУ «Курганский педагогический колледж»;

 Содокладчик: Ефимова Марина Анатольевна, руководитель

центра развития «Абилимпикс».

 4. «О работе с участниками специальной военной операции (СВО), имеющими

инвалидность».

Докладчик: Головина Наталья Анатольевна, заместитель

руководителя филиала Фонда «Защитники Отечества».

СЛУШАЛИ по первому вопросу:

Селиванову Яну Вячеславовну,  которая  рассказала о промежуточных итогах

реализации межведомственного комплексного плана по обеспечению доступности,

утвержденному заместителем Губернатора Курганской области по социальной политике Н.Н.

Кириловой. Сообщила, что данный отчет отправляется в ФГБОУ ДПО ИРПО для Федерального

методического центра по инклюзивному образованию и в Министерство просвещения РФ. В

подготовке данных для отчета задействованы: Базовая профессиональная образовательная

организация и РУМЦ СПО ГБПОУ «Курганский педагогический колледж», учреждения высшего

образования, Департамент образования и науки Курганской области, Управление занятости

населения Департамента социальной политики Курганской области.

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию по итогам работы в рамках межведомственного

комплексного плана.

СЛУШАЛИ по второму вопросу:

Ефимову Марину Анатольевну, которая осветила основные разделы типового  Плана по

развитию движения «Абилимпикс» в регионе, остановилась на моментах , требующих

организации социального партнерства:

 В соответствии с резолюцией Форума по инклюзии, который состоялся в мае 2024 года

был актуализирован план мероприятий по развитию движения «Абилимпикс». До 1 декабря

каждый регион должен представить свой план мероприятий.

Организационно-методическое сопровождение:

- закрепление работодателей за компетенциями;

- три категории участников (школьники не более 25 %);

- фестиваль возможностей для инвалидов 1 и 2 групп с ТМНР, проживающих в

государственных учреждения;

- привлечение профильных органов исполнительной власти к проведению культурной

программы (не менее 4 мероприятий в 2025 году);

- проведение мероприятий деловой программы (не менее 4) с привлечением профильных

органов исполнительной власти, членов оргкомитета, членов рабочей группы, общественных

организаций инвалидов;

- привлечение профильных органов исполнительной власти к проведению выставочной

программы (не менее 4 мероприятий в 2025 году);

- привлечение профильных органов исполнительной власти к проведению спортивной

программы (не менее 2 мероприятий в 2025 году);

- привлечение профильных органов исполнительной власти, регионального оператора

проекта «Билет в будущее» к проведению профориентационной программы.

Организация работы с партнерами:

- проведение ярмарок вакансий (не менее 3-х в 2025 году);

- заключение трудовых договоров во время Чемпионата;

- взаимодействие с партнерами  и предоставление мест для стажировки;

- организация мероприятий совместно со службой занятости и социально-

ориентированными некоммерческими организациями по содействию занятости (не менее 4

мероприятий в 2025 году , не менее 4 СО НКО в 2025 году задействовано).

Информационное сопровождение:

- привлечение медийных лиц для информационного освещения (не менее 2 человек в 2025

году.

Кроме того Ефимова М.А. проинформировала присутствующих о  Концепции по

повышению уровня занятости инвалидов в Российской Федерации на период до 2030 года в части

показателей, которые касаются участников «Абилимпикса» и выпускников профессиональных

образовательных организаций.

Павленко Александр Васильевич, начальник управления занятости населения

Департамента социальной политики Курганской области,  отметил, что стоит рассмотреть

организацию взаимодействия с учреждениями СПО и общественными организациями

инвалидов. Возможно формирование групп для обучения по профессиям; есть возможность

организовать рабочее место и субсидировать; необходим поиск «групп соискателей» рабочих

мест  - возможно через общества инвалидов. Так же специалисты Управления занятости

населения проинформировали о наличии успешного опыта организации работы инвалидов

«удаленно», можно оформить «истории успеха». Обсудили вопрос  по организации «Ярмарок

вакансий» для людей с инвалидностью и ОВЗ.

РЕШИЛИ:

1)  Одобрить практику организации совместных межведомственных мероприятий.

2) Подготовить информацию по лицам с инвалидностью, успешно работающим, в т.ч. в

дистанционном формате. Ответственный: Беляева М.В., главный специалист отдела активной

политики занятости управления занятости населения Департамента социальной политики

Курганской области.

3) Предоставить предложения в План мероприятий по развитию движения «Абилимпикс»

в Курганской области до 2030 года в срок до 15.11.2024 г. Ответственный: Ефимова М.А.,

руководитель ЦРД «Абилимпикс».

4) Изучить вопрос о составлении Перечня доступных специальностей и профессий до

14.10.2024 г.  Ответственные: специалисты ЦРД и БПОО.

СЛУШАЛИ по третьему вопросу:

Ефимову Марину Анатольевну, которая обозначила примерные сроки проведения

чемпионата «Абилимпикс» в 2025 года (08-11 апреля). В связи с этим, просила обратить

внимание на проведение межчемпионатных мероприятий и на решение «проблемных» вопросов

проведения регионального чемпионата.

Межчемпионатные мероприятия

1. Профориентационные мероприятия

2. Мероприятия культурной программы

3. Мероприятия спортивной программы

4. Мастер-классы

5. Мероприятия с участниками ArtMasters и "Инклюзивными творческими

мастерскими"

6. Иные мероприятия

Вопросы:

1. Какие компетенции предлагаем в 2025 году?

2. Какие мероприятия есть в годовых планах профильных РОИВ, которые могут включены

в программу РЧА?

3. К каким компетенциям может присоединиться категория «специалисты»?

4. Партнеры по компетенциям – к кому из предприятий, организаций можно обратиться

по данному поводу?

Кибанова  Светлана Викторовна, начальник управления социального обслуживания

населения, опеки и попечительства Департамента социальной политики Курганской области,

сообщила что в этом году обсудят вопрос включения в региональный чемпионат компетенции

«Специалист по социальной работе».

РЕШИЛИ:

1) Предоставить предложения в План межчемпионатных мероприятий «Абилимпикс» в

срок до 15.11.2024 г. Ответственный: Ефимова М.А.

СЛУШАЛИ по четвертому  вопросу:

Головину Наталью Анатольевну, заместителя руководителя филиала Фонда  Защитники

Отечества», которая познакомила присутствующих с направлениями работы Фонда, с

фактическими данными по участникам СВО, получившим инвалидность. Рассказала о мерах

поддержки, предлагаемых государством (обучение, санаторно-курортное лечение, социальная

поддержка).

РЕШИЛИ:

1) Рассмотреть вопрос о привлечении участников СВО, имеющих инвалидность к участию

в программе РЧ «Абилимпикс» в качестве:

-  участников соревнований;

- участников мероприятий деловой программы.

Ответственный: Ефимова М.А., руководитель ЦРД «Абилимпикс».